
Aprites ekonomikas 
principi un to ieviešana

Klimata un enerģētikas ministrija

Rīgas aprites ekonomikas telpa 
«Sadarbnīca»

Rīga | 06.12.2024.



Aprites ekonomikas būtība ir maksimāli lietderīgi (efektīvi) izmantot 
resursus ražošanā un sadzīvē, panākot, ka produkti, materiāli un dabas 
resursi saglabājas ekonomiskajā apritē pēc iespējas ilgāk, tādējādi samazinot 
radīto atkritumu apjomu



ES  2020. GADA PLĀNA RĪCĪBPOLITIKAS  UN 
PRIORITĀRĀS NOZARES

ILGTSPĒJĪGU 
PRODUKTU 

RĪCĪBPOLITIKAS

PATĒRĒTĀJU 
UN PUBLISKO 

IEPIRCĒJU 
STIPRINĀŠANA

ILGTSPĒJĪGU 
PRODUKTU 
IZSTRĀDE

APRITĪGUMS 
RAŽOŠANAS 
PROCESOS

MĒBELES

TEKSTILS ELEKTRONIKA
IKT

MAZĀK ATKRITUMU, VAIRĀK VĒRTĪBAS

Elektriskās un elektroniskās ierīces. Prioritāra 

nozare, kurā ieviest principu “tiesības uz remontu”. 

ES mēroga atpakaļnodošanas sistēma. 

Līdz 2030. gadam panākt, ka viss ES tirgū 

nonākušais iepakojums ir ekonomiski izdevīgā 

veidā atkārtoti izmantojams vai pārstrādājams. 

Bionoārdāmas vai kompostējamas plastmasas 

izmantošana. 

Pārtikas zudumi un to izšķērdēšana - EK rosina 

noteikt pārtikas atkritumu samazināšanas 

mērķrādītāju. 

PASĀKUMI, KAS SKAR GALVENĀS PRODUKTU 
VĒRTĪBU ĶĒDES:



APRITES EKONOMIKAS 
PARADIGMAS STIPRINĀŠANA

Sabiedrības izpratnes un paradumu maiņas veicināšana, veicinot labās 
prakses apmaiņu un vairošanu

Veicināt produktu atkārtotu izmantošanu, labošanu, remontu, tādējādi, 
veicinot sociālo uzņēmējsabiedrību un veidojot jaunas darba vietas

Eko-dizains, ekomarķējums, tā piemērošanas uzraudzība un 
"zaļmaldināšanas" ierobežošana

Industriālās simbiozes veicināšana produktu ražošanā  

Zaļā publiskā iepirkuma plašāka pielietošana un motivējošas nodokļu 
sistēmas veidošana

Resursu noturēšana 

saimnieciskajā apritē 

pēc iespējas ilgi



ILGTSPĒJĪGA ATTĪSTĪBA, APRITES EKONOMIKA
KUR ESAM UN KURP VIRZĀMIES?

Rīcības plāns pārejai uz aprites ekonomiku 2020. – 2027. gadam: ŠEIT

- Preču otrreizējas izmantošanas un labošanas pakalpojumu attīstības 
programma

- Atkritumu rašanās novēršanas valsts programma

https://likumi.lv/ta/id/317168-par-ricibas-planu-parejai-uz-aprites-ekonomiku-20202027-gadam


LIFE integrētā projekta
Atkritumi kā resursi Latvijā aktualitātes virzībā uz 
aprites ekonomiku

Septembris/oktobris - reģionālo semināru cikls “Aprites ekonomika 
un efektīva atkritumu apsaimniekošana. Izaicinājumi un iespējas”  

platforma lietovelreiz.lv. Attīstot platformu un runājot ar remonta   
Biedrības «Zero waste» izveidota platforma lietovelreiz.lv    

iz.lv. Attīstot platformu un runājot ar remonta meistariem, biedrība 
“Latvija” 

Aprites ekonomikas ceļa karte – labās prakses piemēru apkopojums
pārejai uz aprites ekonomiku (wastetoresources.kem.gov.lv)



MĒS KOPĀ VEIDOJAM 

MŪSU NĀKOTNI!


	Slide 1: Aprites ekonomikas principi un to ieviešana 
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7

